
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA

Diretoria de Gestão de Pessoas
(Atendimento ao Art. 16 do Decreto Nº 9.991/2019; e ao Art. 18 da IN SGDP-ENAP/SEDGGD/ME Nº 21/2021)

AÇÃO REALIZADA LOCALIDADE PERÍODO CNPJ ou CPF FORNECEDOR DIÁRIAS PASSAGENS
CUSTO DE 

GECC

CONTRATAÇÃO 

DE INST. DE 

PROMOTORA

INSCRIÇÃO BOLSA MENSALIDADE
OUTRAS 

DESPESAS

Linha do 

PDP

CONGRESSO DE 

GESTÃO DE PESSOAS 

ABRH - 2025

FLORIANÓPOLI

S/SC

08/07/2025 a 12

/07/2025
43.456.425/0001-12 ABRH-BRASIL 1.549,84 3.665,90 96

33º SIMPÓSIO 

NACIONAL DE 

HISTÓRIA

Belo 

Horizonte/MG

13/07/2025 a 18

/07/2025
54.327.069/0001-53

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE HISTÓRIA 

(ANPUH)
1.862,75 73

CURSO DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA 

PRESENCIAL "NA 

TRILHA DA 

CONSERVAÇÃO: 

FERRAMENTAS DE 

COMUNICAÇÃO PARA 

A CONEXÃO COM A 

NATUREZA"

São Paulo/SP
13/07/2025 a 19

/07/2025
61.821.344/0001-56 INSTITUTO BUTANTAN 1.355,25 2.914,81 120

9° ENARC+
Belo 

Horizonte/MG

12/08/2025 a 15

/08/2025
59.838.045/0001-82

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 

TECNOLOGIA DO AMBIENTE 

CONSTRUÍDO (ANTAC) 

1.148,20 109

GESTÃO TRIBUTÁRIA 

DE CONTRATOS E 

CONVÊNIOS

Salvador/BA
23421.002013.2

025-24
09.094.300/0001-51 OPEN SOLUÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA 3.290,00 122

33° SIMPÓSIO 

NACIONAL DE 

HISTÓRIA DA ANPUH

Belo 

Horizonte/MG

14/07/2025 a 18

/07/2025
54.327.069/0001-53

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE HISTÓRIA 

(ANPUH)
1.489,90 57

CURSO DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA 

PRESENCIAL "NA 

TRILHA DA 

CONSERVAÇÃO: 

FERRAMENTAS DE 

COMUNICAÇÃO PARA 

A CONEXÃO COM A 

NATUREZA"

São Paulo/SP
13/07/2025 a 18

/07/2025
61.821.344/0001-56 INSTITUTO BUTANTAN 2.110,25 1.174,03 71

14º CONGRESSO 

BRASILEIRO DE 

LINGUÍSTICA 

APLICADA

Aracajú/SE
14/07/2025 a 18

/07/2025
61.705.802/0001-91

ALAB - ASSOCIAÇÃO DE LINGUÍSTICA 

APLICADA DO BRASIL
95,00 1.865,67 87

45º CONGRESSO DA 

SOCIEDADE 

BRASILEIRA DE 

COMPUTAÇÃO

Maceió/AL
19/07/2025 a 25

/07/2025
29.532.264/0001-78

SOCIEDADE BRASILEIRA DE 

COMPUTAÇÃO (SBC)
2.048,90 165

45º CONGRESSO DA 

SOCIEDADE 

BRASILEIRA DE 

COMPUTAÇÃO

Maceió/AL
19/07/2025 a 25

/07/2025
29.532.264/0001-79

SOCIEDADE BRASILEIRA DE 

COMPUTAÇÃO (SBC)
2.062,60 165

XI CONGRESSO 

NACIONAL DE 

EDUCAÇÃO - CONEDU

Recife/PE
02/10/2025 a 06

/10/2025
25.988.174/0001-35

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE 

ESTUDOS E PESQUISA - CEMEP
1.573,65 71

25º CONGRESSO DE 

CIÊNCIAS DA 

COMUNICAÇÃO NA 

REGIÃO NORDESTE

Fortaleza/CE
15/07/2025 a 18

/07/2025
43.082.596/0001-29 DIGITAL COLLEGE FORTALEZA LTDA 1.243,20 125, 130

JOSE DE ANCHIETA GOMES DOS SANTOS

LUCIANO VIEIRA DUTRA

NEIRYVAN MACIEL DA CRUZ

YURI REGIS DE MENEZES BITTENCOURT

JOYCIMARA DE MORAIS RODRIGUES

LEANDRO ALVES RODRIGUES

JOSE DOUGLAS DOS SANTOS SIQUEIRA SILVA

ALEXANDRE GOMES DE CARVALHO

BRUNO BALBINO AIRES DA COSTA

JEFFERSON DA SILVA BARBOSA

PAULO HENRIQUE MOURA LOPES

MAURICIO RABELLO SILVA

RELATÓRIO DE DESPESAS COM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE SERVIDORES NO MÊS DE JULHO DE 2025

1. DESPESAS COM TAXAS DE INSCRIÇÃO, CONTRATAÇÃO DE INST. DE PROMOTORA, CONCESSÃO DE DIÁRIAS, PASSAGENS E GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO A SERVIDORES EM AÇÕES DE CAPACITAÇÃO LIQUIDADAS E PAGAS NO MÊS DE JULHO DE 2025.

NOME DO SERVIDOR
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 XVI CONGRESSO 

BRASILEIRO DE 

BIOÉTICA

Rio de 

Janeiro/RJ

27/07/2025 a 01

/08/2025
04.685.199/0001-90

SOCIEDADE BRASILEIRA DE BIETICA - 

SBB
2.094,45 2.282,95 57

CONGRESSO DE 

GESTÃO DE PESSOAS 

ABRH

Florianópolis/S

C

08/07/2025 a 12

/07/2025
83.483.420/0001-01

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS 

HUMANOS SECCIONAL SC
1.549,84 3.665,90 96

XV ENCONTRO 

NACIONAL DE 

PESQUISA EM 

EDUCAÇÃO EM 

CIÊNCIAS – ENPEC

Belém/PA
03/08/2025 a 09

/08/2025
07468904/0001-95

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA 

EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIA – ABRAPEC
2.242,75 2.105,04 71

II SABERES EM 

DIÁLOGO: CICLO DE 

FORMAÇÃO PARA O 

CUIDADO DE 

TRABALHADORES E 

TRABALHADORAS

Natal/RN
30/07/2025 a 31

/07/2025
10.877.412/0001-68 IFRN 479,10 31

ENCONTRO NACIONAL 

DE PESQUISA EM 

EDUCAÇÃO EM 

CIÊNCIAS – ENPEC

Belém/PA
03/08/2025 a 09

/08/2025
07468904/0001-95

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA 

EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIA – ABRAPEC
2.242,75 2.529,80 71

XV REUNIÃO DE 

ANTROPOLOGIA DO 

MERCOSUL

Salvador/BA
03/08/2025 a 08

/08/2025
15.180.714/0001-04 UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 1.822,95 146

MATRÍCULA

1934866

2049277

2151065

1525677

2298028

1949154

2086686

2279717

3662210

1281927

1722737

1730079

1255011

1466170

1016129

2329065

2931477

1082039

3161081

2178111

2066764

1890974

2177318

1836860

1100052

1672693

1878646

2385438

1257751

VALOR PROPORCIONAL AOS DIAS DE AFASTAMENTO NO 

MÊS DE JULHO DE 2025

1.548,27

1.548,27

1.400,65

11.181,70

2.347,24

1.404,65

7.299,37

3.457,07

13.340,37

399,39

2.182,05

713,94

0,00

632,95

937,33

203,43

5.590,85

0,00

PAULO RICARDO MATOS CAMARA (1466170) 08/07/2025

946,57

3.121,44

4.630,72

686,48

1.622,08

13.158,33

4.854,04

3.569,72

6.579,16

971,23

713,56

08/07/2025

08/07/2025

08/07/2025

GRACIELLE RODRIGUES DANTAS (1082039) 08/07/2025

TAILOR ALVES CABRAL (3161081)

EDSON CESAR DA SILVA AZEVEDO (2298028)

LEANDRO ALVES RODRIGUES (1949154)

GABRIEL PEREIRA DE OLIVEIRA (2279717)

JERDMILER GOMES DE PAIVA (3662210)

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927)

IRIA CALINE SARAIVA COSME (1722737)

IDEIZE DE BARROS MEDEIROS (1730079)

01/07/2025

VALDEMIRO SEVERIANO FILHO

YURI REGIS DE MENEZES BITTENCOURT

ULYSSES VIEIRA DA SILVA FERREIRA

JOSE ARI DE OLIVEIRA

OBERTO GRANGEIRO DA SILVA

NATALIA MAXIMO E MELO

11/07/2025

MARIA LUIZA DE MEDEIROS TEIXEIRA (2086686)

08/07/2025

11/07/2025

13/07/2025

14/07/2025

21/07/2025

01/07/2025

28/07/2025

DATA DE INÍCIO

08/07/2025

2. DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DO SERVIDOR DURANTE O AFASTAMENTO EM JULHO DE 2025 PARA REALIZAÇÃO A AÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE CAPACITAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU.

LILIAN CAVALCANTE DA SILVA (1255011)

SERVIDOR

ERIKA MOREIRA SANTOS (1934866)

LIDIANE DE MEDEIROS LUCENA SARAIVA (2049277)

NATHALIA RAMOS DA SILVA (2151065)

SANDRO FERNANDES (1525677)

JOAO MARIA MORAIS DA COSTA (1016129) 02/07/2025

ARY TORRES DE ARAUJO NETO (1836860) 01/07/2025

MAGNOLIA MARIA LOPES JEREMIAS COSTA (1100052) 01/07/2025

ALLANA KARYNE DA COSTA NOBRE (1890974) 08/07/2025

IZABEL CUNHA REGIS DA COSTA (2177318) 28/07/2025

MARIANA DA COSTA FERREIRA (2178111) 14/07/2025

ANTONIO MAGNUS DANTAS XAVIER (2066764) 14/07/2025

MARIA ANTONIA REGO DE FREITAS (2385438) 03/07/2025

HELIO GUEDES DE CARVALHO JUNIOR (1257751) 08/07/2025

ALLENA HERLY DE LIRA MARINHO (1672693) 07/07/2025

TARSO LATORRACA CASADEI (1878646) 01/07/2025

08/07/2025

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA (2329065) 30/07/2025

JOYCE KELLYN PEREIRA VIEIRA (2931477) 01/07/2025

05/07/2025

10/07/2025

01/08/2025

10/07/2025

10/07/2025

08/08/2025

01/08/2025

10/07/2025

22/08/2025

30/07/2025

28/09/2025

21/07/2025

30/07/2025

DATA DE TÉRMINO

10/07/2025

10/07/2025

13/07/2025

28/09/2025

25/07/2025

19/07/2025

01/08/2025

27/07/2025

30/07/2025

28/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

07/07/2025

30/07/2025
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1281927

1100462

1459708

1980155

1225013

1446579

1799390

1104112

2309108

1236865

3422740

3422740

3624263

1408278

1638445

1910228

1104279

2578715

1812524

2052491

1784443

2087066

1636529

1364957

2131497

1542859

2276153

1281927

1218145

1648971

1308371

2272428

2656166

1159602

3422740

2223357

2813232

2131758

1879531

1170343

1721925

1582385

1281927

1104347

1408278

2310440

1269698

1103716

1281927

1046966

1100072

1173653

1729431

1.912,12

5.814,48

846,26

2.088,08

2.400,25

399,39

6.524,26

1.481,60

1.548,27

618,35

772,53

399,39

5.606,23

6.490,19

0,00

713,94

3.612,64

1.548,27

254,12

1.417,80

7.668,40

1.334,04

2.182,05

759,54

1.481,60

1.099,55

131,30

254,12

1.912,12

2.469,34

999,52

1.286,02

524,62

2.182,05

12.642,04

2.400,25

1.998,17

1.622,08

300,96

1.481,60

946,57

742,50

2.064,37

399,39

1.542,66

3.183,24

1.417,80

1.622,08

399,39

3.121,44

21.576,86

5.766,47

1.912,12

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927) 11/07/2025

MARCLEIA MELO DE SOUZA QUEIROZ (1100462) 03/07/2025

ANA CRISTINA DE ARAUJO (1799390) 08/07/2025

CLAUDIA DA ESCOSSIA COLLACO (1104112) 08/07/2025

MARCILENE FRANCA DA SILVA TABOSA (1225013) 01/07/2025

JOSE WILSON SOARES MOREIRA (1446579) 08/07/2025

RODRIGO VIDAL DO NASCIMENTO (1459708) 08/07/2025

ROBSON RAFAEL DE OLIVEIRA (1980155) 08/07/2025

PAULO CESAR RICARTE DA SILVA (3624263) 08/07/2025

VALDEMIRO SEVERIANO FILHO (1408278) 27/07/2025

ARTHUR JOSE RODRIGUES DE CARVALHO (3422740) 30/06/2025

ARTHUR JOSE RODRIGUES DE CARVALHO (3422740) 14/07/2025

RODOLFO RODRIGUES MEDEIROS (2309108) 08/07/2025

YURI REGIS DE MENEZES BITTENCOURT (1236865) 08/07/2025

IANE ISABELLE DE OLIVEIRA CASTRO (1812524) 14/07/2025

LIVIA CRISTINA DOS SANTOS SILVA (2052491) 08/07/2025

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS GUERRA (1104279) 08/07/2025

FRANCISCA NADJA ALMEIDA DO CARMO (2578715) 08/07/2025

LUCIANA DE CASTRO MEDEIROS (1638445) 08/07/2025

JESSICA RANI FERREIRA DE SOUSA (1910228) 08/07/2025

JOAO BATISTA DE MEDEIROS (2131497) 08/07/2025

CHARLON SILLES DE SOUZA GOMES (1542859) 08/07/2025

JOSE ARI DE OLIVEIRA (1636529) 30/07/2025

THIAGO DA SILVA ANDRE (1364957) 08/07/2025

SEBASTIAO GILTON DANTAS (1784443) 08/07/2025

FRANCISCA SIMONELY DE VASCONCELOS (2087066) 21/07/2025

TACIANO PESSOA (1308371) 08/07/2025

DAYSE ALVES DOS SANTOS (2272428) 28/07/2025

MARINALBA MARIA DE MEDEIROS MORAIS (1218145) 08/07/2025

CHRISTOFER GUSTAVSON (1648971) 21/07/2025

MARIO ANDRADE VIEIRA DE MELO NETO (2276153) 28/07/2025

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927) 04/07/2025

ALBA SANDYRA BEZERRA LOPES CAMPOS (2813232) 01/07/2025

LUIZA HELENA PRAXEDES FERNANDES (2131758) 08/07/2025

ARTHUR JOSE RODRIGUES DE CARVALHO (3422740) 07/07/2025

ANNY CAROLINE FREIRE DA SILVA (2223357) 14/07/2025

MAURICIO RABELLO SILVA (2656166) 19/07/2025

DIEGO MARTIN BRAVO (1159602) 08/07/2025

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927) 07/07/2025

JOAO RODRIGUES NETO (1104347) 01/07/2025

JOCELIA DA SILVA GURGEL FREIRE (1721925) 08/07/2025

MELQUISEDEC LOURENCO DA SILVA (1582385) 08/07/2025

FRANCISCO MARCIO DA SILVA (1879531) 01/07/2025

CLAUDIO MANOEL BESERRA FILHO (1170343) 21/07/2025

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927) 21/07/2025

ALANE DE OLIVEIRA LOBATO (1046966) 01/07/2025

TACYARA PATRICIA FELIZARDO DE BRITO (1269698) 21/07/2025

MANOEL MACHADO DE MELO NETO (1103716) 28/07/2025

VALDEMIRO SEVERIANO FILHO (1408278) 08/07/2025

DANIEL CHAVES DE LIMA (2310440) 08/07/2025

JEFFERSIANE LETIERI MARINHO DE SOUZA (1729431) 08/07/2025

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA SILVA (1100072) 01/07/2025

FERNANDA DA SILVA RAMOS FERREIRA (1173653) 21/07/2025

10/07/2025

07/07/2025

30/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

24/07/2025

26/08/2025

21/07/2025

24/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

11/08/2025

10/07/2025

10/07/2025

24/07/2025

30/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

02/09/2025

04/07/2025

10/07/2025

14/08/2025

10/07/2025

02/10/2025

25/07/2025

10/07/2025

08/07/2025

11/10/2025

15/08/2025

10/07/2025

01/08/2025

11/07/2025

01/08/2025

10/07/2025

10/07/2025

28/09/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

12/07/2025

01/07/2025

15/07/2025

10/07/2025

31/07/2025

26/09/2025

28/09/2025

24/07/2025

10/07/2025
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1639910

1291966

1792882

1069448

2217962

1934077

1661458

2074741

1877397

2343343

1036437

2027768

1281927

1281927

1281927

3422816

2601294

2156253

2084350

3137495

1236865

2145984

1723217

277109

1882505

2086848

2209193

1999156

2101595

1919274

1835226

2396200

1417819

1037100

1279034

1322990

2150704

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

7.055,97

12.571,14

166,48

188,08

219,91

846,26

3.636,74

1.164,93

180,35

1.622,08

1.548,27

1.726,63

405,52

1.998,17

3.996,33

195,60

2.580,46

390,95

780,27

1.548,27

1.548,27

1.912,12

1.391,27

220,03

951,93

2.308,76

1.548,27

1.082,10

399,39

399,39

399,39

127,06

1.973,51

4.461,61

15.820,23

456,16

133,40

WYLLYAN MARQUES SOUZA (1291966) 21/07/2025

NEIRYVAN MACIEL DA CRUZ (1792882) 15/07/2025

MICHELLE PINHEIRO CARVALHO DE ASSIS (1639910) 21/07/2025

KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ (2074741) 30/07/2025

JOAO RODRIGO SILVA DE CARVALHO (1877397) 21/07/2025

LIGYANNE KARLA DE ALENCAR (1934077) 08/07/2025

DANILO HENRIQUE DE MEDEIROS MACEDO (1661458) 21/07/2025

FRANCISCO DJNNATHAN DA SILVA GONCALVES (1069448) 08/07/2025

GERALDO FREIRE DE LIMA (2217962) 08/07/2025

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927) 18/07/2025

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927) 25/07/2025

ZULEICA TAVARES VASCONCELOS (2027768) 08/07/2025

MATHEUS HUGO DA SILVA CARDOSO (1281927) 14/07/2025

FRANCISCO EDSON RODRIGUES PINTO (2343343) 07/07/2025

CARLOS ALLAN DE SOUZA OLIVEIRA (1036437) 08/07/2025

GILSON RODRIGUES DOS SANTOS NETO (3137495) 30/07/2025

YURI REGIS DE MENEZES BITTENCOURT (1236865) 30/07/2025

RENAN GALVAO PEREIRA DE ARAUJO (2156253) 30/07/2025

EMANUEL IVO BENTO SILVA DE MELO (2084350) 30/07/2025

MADSON RODRIGUES LIBORIO (3422816) 30/07/2025

MARIA JOSE OLIVEIRA DA SILVA BEZERRA (2601294) 30/07/2025

CAMILLA NOEMEA PIMENTA DE FREITAS (2086848) 21/07/2025

FABIO ALVARO DANTAS (2209193) 08/07/2025

PAULO PEREIRA DA SILVA (277109) 21/07/2025

AGOSTINHO LEAL BEZERRA JUNIOR (1882505) 30/07/2025

GLEYDSON TEIXEIRA DOS SANTOS (2145984) 21/07/2025

JEFFERSON DA SILVA BARBOSA (1723217) 14/07/2025

CICERA GARDENIA RIBEIRO ALVES (2396200) 30/07/2025

PAULO HENRIQUE MOURA LOPES (1417819) 14/07/2025

PRISCILLA SUENE DE SANTANA NOGUEIRA SILVERIO (1919274) 08/07/2025

JOYCIMARA DE MORAIS RODRIGUES (1835226) 13/07/2025

FLAVIA JAMILLE DE FIGUEIREDO PAES BARRETTO (1999156) 28/07/2025

ADRIANE DE MORAIS FERREIRA (2101595) 30/07/2025

HARYELLE NARYMA CONFESSOR FERREIRA (1322990) 15/07/2025

VANESSA PATRICIA QUEIROZ DE MEDEIROS (2150704) 01/07/2025

JOSE DE ANCHIETA GOMES DOS SANTOS (1037100) 19/07/2025

HERYZANYA ALVES RAMALHO (1279034) 26/06/2025

18/07/2025

24/07/2025

30/07/2025

24/07/2025

10/07/2025

13/08/2025

30/07/2025

10/07/2025

18/07/2025

30/07/2025

18/07/2025

25/07/2025

11/08/2025

12/10/2025

28/09/2025

24/07/2025

24/07/2025

18/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

25/07/2025

30/07/2025

24/07/2025

21/07/2025

10/07/2025

10/07/2025

14/07/2025

18/07/2025

25/07/2025

30/07/2025

30/07/2025

30/07/2025

30/07/2025

30/07/2025

30/07/2025

24/07/2025

TIPO DE DESPESA

DIÁRIAS

PASSAGENS

CUSTO DE GECC

CONTRATAÇÃO DE INST. DE PROMOTORA

INSCRIÇÃO

BOLSA

MENSALIDADE

OUTRAS DESPESAS

REMUNERAÇÃO DE SERVIDORES

VALOR TOTAL

R$ 26.971,38

R$ 20.204,10

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 3.290,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 306.354,09

3. VALOR TOTAL POR TIPO DE DESPESA
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